

Số: 215/KH-MNAS

Đặng Xá, ngày 17 tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hội thi "Giáo viên dạy giỏi - nhân viên nuôi dưỡng giỏi" cấp trường và Hội thi trang trí môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm Năm học 2023- 2024

Căn cứ hướng dẫn số 207/GD&ĐT ngày 05 tháng 9 năm 2023 của Phòng GD&ĐT Huyện Gia Lâm về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục mầm non năm học 2023 – 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 135/KH-MNAS ngày 06 tháng 9 năm 2023 của Trường Mầm non Ánh Sao về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024;

Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị, Trường Mầm non Ánh Sao xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi - nhân viên nuôi dưỡng giỏi cấp trường và Hội thi trang trí môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm năm học 2023 – 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Hội thi được tổ chức nhằm tuyển chọn, công nhận và suy tôn giáo viên, nhân viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi, nhân viên nuôi dưỡng giỏi cấp trường, nhân rộng những điển hình tiên tiến; tạo điều kiện cho giáo viên, nhân viên trong trường thể hiện năng lực, chia sẻ, học tập, trao đổi kinh nghiệm về chăm sóc, giáo dục trẻ; khai thác sử dụng sáng tạo, hiệu quả phương tiện, đồ dùng, đồ chơi, phương pháp giáo dục tiên tiến trong việc thực hiện chương trình giáo dục mầm non.

- Góp phần đẩy mạnh các phong trào thi đua trong trường học, khuyến khích động viên, tạo cơ hội để giáo viên tự học và sáng tạo; ghi nhận và biểu dương những giáo viên có bài giảng hay, chất lượng tốt; sáng tạo và kích thích sự tham gia, duy trì hứng thú của trẻ; vận dụng linh hoạt các hình thức tổ chức hợp lý, phù hợp đặc thù của đề tài và hoạt động.

- Khuyến khích các lớp xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm, xanh, an toàn, thân thiện phù hợp với độ tuổi, phát huy được tính chủ động, sáng tạo của trẻ.

- Hội thi trang trí môi trường lấy trẻ làm trung tâm nhằm thúc đẩy khả năng sáng tạo, tính nghệ thuật thẩm mỹ của giáo viên, trang trí lớp nhằm thu hút trẻ tham gia vào các hoạt động một cách hứng thú, tự nguyện.

- Kết quả của Hội thi là một trong những cơ sở để đánh giá thực trạng đội ngũ giáo viên trong nhà trường; từ đó có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng giáo viên đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản toàn diện giáo dục.



## 2. Yêu cầu

- Hội thi được tổ chức đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, công khai, minh bạch, khuyến khích động viên giáo viên – nhân viên học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm giảng dạy, nghiên cứu giáo dục. Dựa trên nguyện vọng của giáo viên, nhân viên, không ép buộc, không tạo áp lực cho giáo viên tham gia Hội thi.

- Giáo viên, nhân viên tham gia Hội thi thực hiện nghiêm túc các quy định của Ban tổ chức; trung thực, khách quan; nội dung thi bám sát yêu cầu về kiến thức, kỹ năng thực hành chăm sóc, giáo dục trẻ mầm non theo Chương trình GDMN được Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

## II. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN DỰ THI

### 1. Đối tượng dự thi

- Tất cả các giáo viên, nhân viên đang làm việc tại trường được hưởng lương từ ngân sách nhà nước.

- Hội thi trang trí môi trường GD: 15/15 lớp

### 2. Điều kiện dự thi của giáo viên tham dự Hội thi cấp trường

Giáo viên tham dự Hội thi cấp trường phải đạt chuẩn nghề nghiệp ở mức khá trở lên của năm liền kề năm tham dự Hội thi, trong đó các tiêu chí 1, 2, 4, 5, 6, 8 và 9 được quy định tại Thông tư số 26/2018/TT BGDĐT ngày 08/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp GVMN đạt mức tốt.

## III. NỘI DUNG - HÌNH THỨC - THỜI GIAN TỔ CHỨC HỘI THI

### 1. Nội dung thi

**\* Thi giáo viên dạy giỏi - nhân viên giỏi cấp trường:**

- Giáo viên: Mỗi giáo viên thi thực hiện một hoạt động học được quy định trong Chương trình Giáo dục mầm non theo kế hoạch giáo dục tại thời điểm diễn ra hội thi. Hoạt động học tham gia thi được tổ chức lần đầu tại nhóm, lớp với nguyên trạng số trẻ của lớp đó.

*Lưu ý: Môn thi của giáo viên trong lớp không trùng nhau.*

- Nhân viên nuôi dưỡng: Thi đây chuyên chế biến món ăn theo thực đơn tại bếp.

**\* Nội dung chăm trang trí môi trường:** Chăm môi trường trong lớp và ngoài lớp, có ứng dụng phương pháp GD tiên tiến. Môi trường lớp học đảm bảo xanh – an toàn và có lồng ghép văn hóa dân gian.

### 2. Hình thức thi:

- Giáo viên bốc thăm môn thi và thời gian dự thi. Môn thi và thời gian dự thi được báo trước 03 ngày. Giáo viên cần nộp giáo án cho BGK trước khi thực hiện hoạt động dự thi.

- Nhân viên nuôi dưỡng: Thực hiện đây chuyên chế biến món ăn theo đúng thực đơn ngày dự thi của nhà trường.

- Chăm trang trí môi trường kết hợp cùng ngày chăm hoạt động thi của giáo viên các lớp.

### 3. Thời gian thi:

- Giáo viên: từ ngày 23/10/2023 đến ngày 05/11/2023
- Nhân viên nuôi dưỡng : từ ngày 06/11/2023 đến ngày 09/11/2023.

## IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

### 1. Hội thi Giáo viên dạy giỏi – nhân viên nuôi dưỡng giỏi:

Cơ cấu giải thưởng được thực hiện trong từng khối (riêng khối MGB và Nhà trẻ được tính chung thành 01 khối) như sau:

- Giải Nhất: 01
- Giải Nhì: 01
- Giải Ba: 01

### 2. Hội thi trang trí môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm:

- Giải Nhất: 01
- Giải Nhì: 01
- Giải Ba: 03

*(Cơ cấu giải thưởng BGK có thể điều chỉnh theo tình hình thực tế diễn ra hội thi)*

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Nhà trường động viên, tổ chức cho toàn thể giáo viên, nhân viên trong trường trao đổi, nắm vững mục đích và yêu cầu của hội thi.

- Ban Giám hiệu, công đoàn nhà trường vận động và tạo điều kiện để mỗi giáo viên, nhân viên đủ tiêu chuẩn đều được tham gia hội thi cấp trường

- Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch, tổ chức chỉ đạo hội thi .

- Giao cho đồng chí phó hiệu trưởng phụ trách chuyên môn có trách nhiệm lập danh sách giáo viên, nhân viên tham gia dự thi, chuẩn bị môn thi và ngày thi để giáo viên thực hiện bốc thăm.

- Thành lập BGK hội thi cấp trường để đánh giá và lựa chọn giáo viên tham gia dự thi cấp huyện. Thời gian hoàn thành xong trước 10/11/2023. Lập danh sách giáo viên được chọn dự thi cấp huyện gửi về PGDDT trước ngày 15/11/2023.

Trên đây là kế hoạch Hội thi giáo viên dạy giỏi - nhân viên nuôi dưỡng giỏi cấp trường và Hội thi trang trí môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm năm học 2023 – 2024 của trường mầm non Ánh Sao. Yêu cầu các tổ chuyên môn, giáo viên, nhân viên nhà trường thực hiện theo đúng kế hoạch nhà trường đã đề ra ./.

### Nơi nhận:

- BGH (Chi đạo);
- GV các nhóm lớp, NVND (t/h);
- Lưu VT./.

  
HIỆU TRƯỞNG  
TRƯỜNG  
MẦM NON  
ÁNH SAO  
Lê Thị Hồng Điệp